
Ministero dell’Istruzione e del Merito

Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio

ISTITUTO COMPRENSIVO “ANTONIO MALFATTI”
               Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di Primo Grado

Casperia, Contigliano, Cottanello, Greccio,

Monte San Giovanni in Sabina, Roccantica  e Selci (RI)

ALL’ALBO WEB DELL’ISTITUTO

Oggetto: Determina per l’affidamento diretto alla ERREBIAN S.p.A. con sede legale in
Pomezia (RM), Via dell’Informatica n. 8, C.F. 08397890586, P.IVA n. 02044501001  ai
sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 36/2023 (affidamento diretto dei servizi
e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di
importo  inferiore  a  140.000  euro,  anche  senza  consultazione  di  più  operatori  economici,
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali,  anche individuati tra gli  iscritti  in elenchi o albi
istituiti dalla stazione appaltante), per l’acquisto di materiale igienico sanitario.  

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la
Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio
1924,
n. 827 e ss.mm.ii.; 
VISTO il Decreto Legge “ Semplificazioni” n.76/2020 del 16 luglio 2020;

VISTO il D.Lgs. 36/2023 – d’ora innanzi inteso “Codice degli Appalti” o anche “Codice” così
come modificato dal D. Lgs. (c.d. correttivo) n. 209/2024; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di
funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per
la semplificazione amministrativa";

VISTO  il  D.I.  n.  129/2018  "Regolamento  recante  istruzioni  generali  sulla  gestione
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della
Legge 13 luglio 2015, n. 107";

VISTO  il  Regolamento d’Istituto, che disciplina le modalità di attuazione delle procedure di
acquisto di lavori, servizi e forniture;

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento
del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.;

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come
definiti dall'articolo 25, comma 2, del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo
1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del citato D.I. 129/2018;

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in materia
di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell'art. 21 della Legge 15 marzo 1997, n.
59;

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF);

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto, con la quale si adotta il Piano Triennale dell’Offerta
Formativa (PTOF);

VISTO la delibera n. 20 del 10/02/2025 con la quale è stato approvato il programma annuale 
per l’esercizio finanziario 2025 e ss.mm. e ii.

CONSIDERATO  che è necessario procedere con urgenza all’acquisto  di  materiale  igienico-
sanitario in quanto presso tutti i plessi dell’Istituto sussistono carenze di materiale vario, e tali
carenze vengono segnalate con cadenza quotidiana;

RIIC823002 - A92331B - REGISTRO PROTOCOLLO - 0012997 - 30/10/2025 - VI.2 - I
F

irm
ato digitalm

ente da A
N

G
E

LA
 G

R
IE

C
O



VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L.
n. 208 del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi
comprese le  scuole di  ogni  ordine e grado,  sono tenute ad approvvigionarsi  utilizzando le
convenzioni stipulate da Consip S.p.A.;

VISTO l’art. 1, comma 583, della L. 27 dicembre 2019, n. 160, ai sensi del quale, fermo
restando  quanto previsto dal citato art. 1, commi  449 e 450, della L. 296/2006, le
amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi compresi gli istituti e le scuole di ogni ordine e
grado, sono tenute ad approvvigionarsi attraverso gli accordi quadro stipulati da Consip S.p.A.
o il Sistema Dinamico di Acquisizione (SDAPA) realizzato e gestito da Consip S.p.A.;

DATO ATTO della non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito a tale merceologia a
seguito di verifica effettuata il 30 ottobre 2025;

VISTE le Linee guida ANAC n. 3, approvate dal Consiglio dell’Autorità con deliberazione n.
1096 del 26 ottobre 2016 e aggiornate al D.Lgs. 56 del 19 aprile 2017 con deliberazione del
Consiglio n. 1007 dell’11 ottobre 2017;

VISTO l'art. 15 comma 1 del D.Lgs. 36/2023, il quale prevede l’individuazione di un
responsabile unico del Progetto (RUP) per ogni singola procedura di affidamento;

VISTE le Linee guida ANAC n. 3, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del
procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni»;

PRESO  ATTO  che  il  Dirigente  Scolastico,  Dott.ssa  Angela  Grieco,  è  nominata  quale
Responsabile Unico del Progetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 15 del D.Lgs.
36/2023 avendo un livello di inquadramento giuridico e competenze professionali  adeguate
rispetto all’incarico in questione;

VISTO l’art. 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art. 1, comma 41, della
legge 6 novembre 2012, n. 190;

TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative
previste dalla succitata norma;

CONSIDERATO  che  la  ERREBIAN  S.p.A.  con  sede  legale  in  Pomezia  (RM),  Via
dell’Informatica n. 8, C.F. 08397890586, P.IVA n. 02044501001  è in grado di fornire i
beni richiesto da questa Istituzione Scolastica come riportato in oggetto ad un prezzo nella
media del mercato, al quale è stato applicato un ulteriore sconto del 5%, e garantendo inoltre
la possibilità di frazionare la consegna presso i vari plessi in cui si articola l’Istituto, distanti
anche molte decine di chilometri tra loro, senza alcun costo di spedizione aggiuntivo;

CONSIDERATO che la ERREBIAN S.p.A.  propone come detto quanto richiesto a condizioni
vantaggiose e rispondenti alle esigenze di questo Istituto, ovvero € 6.072,48 Iva esclusa.

PRESO  ATTO  CHE l’impresa  ha  svolto  esperienze  idonee  all’esecuzione  delle  prestazioni
contrattuali in quanto iscritta nell’elenco dei fornitori su MEPA;

RITENUTO necessario procedere all’affidamento del servizio/fornitura di cui sopra mediante
Ordine Diretto di acquisto sulla piattaforma telematica MEPA, ai sensi dell’art. 1, comma 450,
della legge n. 296/2006 e successive modifiche ed integrazioni;

DATO ATTO CHE è stato rispettato il  principio di rotazione di cui  all’art.  49 del D.Lgs. n.
36/2023, in quanto il precedente appalto nello stesso settore merceologico è stato affidato ad
altra impresa con prot. 9131 del 20/12/2024;

TENUTO CONTO dell’autocertificazione presentata dalla Errebian s.p.a. attestante il possesso dei
requisiti di cui agli artt. 94 e 95 del Codice;

VISTO  che  al  personale  dipendente  della  citata  Società  viene  applicato  il  CCNL  settore
terziario-commercio, come risulta dalla medesima autocertificazione;

RITENUTO  opportuno  affidare  la  fornitura  alla  ERREBIAN  S.p.A. potendo  scegliere il
contraente mediante ricorso all’affidamento diretto di cui all’art. 50 comma 1 lettera “b” del
D.lgs 36/2023 e art. 5 comma 1 lettera “a” del regolamento interno per l’acquisizione di lavori,
servizi e forniture di beni;

CONSIDERATO che il contratto sarà sottoposto a condizione risolutiva nel caso di
sopravvenuta  disponibilità di una convenzione Consip S.p.A. avente ad oggetto servizi [o
forniture] comparabili con quelli oggetto di affidamento, ai sensi della norma sopra citata;

CONSIDERATO  che il termine dilatorio di cui all’articolo 18 del Codice degli Appalti  non si
applica al presente affidamento;

CONSIDERATO che trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. B) del Codice

F
irm

ato digitalm
ente da A

N
G

E
LA

 G
R

IE
C

O



non viene richiesta la garanzia provvisoria ai sensi dell’art. 53 comma 1 del Codice;

RITENUTO di non richiedere la garanzia definitiva ai sensi dell’art. 53 comma 4 del Codice sia
per la corretta esecuzione degli ordini passati, sia perché l’ordine de quo, avente un oggetto
molto  semplice,  sarà  eseguito  in  un  termine  brevissimo,  tale  da  permettere  un  controllo
immediato sulla correttezza della fornitura; 

VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, in virtù del quale
l’Istituto è tenuto ad acquisire il codice identificativo della gara (CIG);

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli
obblighi  di  tracciabilità  dei  flussi  finanziari  previsti  dalla  legge del 13 agosto 2010, n. 136
(«Piano  straordinario  contro  le  mafie,  nonché  delega  al  Governo  in  materia  di  normativa
antimafia»)  e  dal  D.L.  del  12  novembre  2010,  n.  187  («Misure  urgenti  in  materia  di
sicurezza»), convertito con modificazioni dalla legge del 17 dicembre 2010, n. 217, e relative
modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione, per cui si procederà alla richiesta del CIG;

VERIFICATA la regolarità contributiva della Società Errebian s.p.a.;

CONSIDERATO che gli importi stimati, di cui al presente provvedimento, risultano pari ad €
7.408,43 Iva inclusa, trovano copertura nel Programma Annuale per l’anno 2025, scheda
attività A.1.1;

nell’ osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190,

DETERMINA

Art. 1

Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.

Art. 2

Di autorizzare l'affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 comma 1, lett. b del D.Lgs. 36/2023 a
ERREBIAN  S.p.A. con  sede  legale  in  Pomezia  (RM),  Via  dell’Informatica  n.  8,  C.F.
08397890586, P.IVA n. 02044501001, a seguito di  indagine di mercato per l’acquisto di
materiale di pulizia.

Art. 3

Di autorizzare l'importo complessivo oggetto della spesa, desunto dai prezzi offerti dal fornitore,
per  l'acquisizione in affidamento diretto di cui all'Art. 2 che è determinato in € 7.408,43 iva
inclusa (in parte al 22% e in parte al 5%).

Art. 4

Di impegnare la somma di € 7.408,43 relativa alla fornitura all’Attività A.1.1 del Programma
Annuale 2025;

Art. 5

Di nominare la Dott.ssa Angela Grieco quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi
dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023;
di nominare il DSGA, Dott.ssa Gaia Beccaceci quale Direttore dell’Esecuzione, ai sensi degli art.
114 del D.Lgs. 36/2023.

Art.6

Di pubblicare il presente provvedimento nelle sezioni Albo Web e Amministrazione Trasparente
dell’Istituzione Scolastica.

* Il Dirigente Scolastico    
Dott.ssa Angela Grieco

* Documento firmato digitalmente ai sensi 
del Codice dell’Amministrazione Digitale e 
norme ad esso connesse

F
irm

ato digitalm
ente da A

N
G

E
LA

 G
R

IE
C

O


	IL DIRIGENTE SCOLASTICO
	DETERMINA
	Art. 1
	Art. 2
	Art. 3
	Art. 4
	Art. 5
	Art.6


		2025-10-30T13:48:56+0000
	ANGELA GRIECO




